Quoy que les donations reciproques
ne semblent pas estre d'avantagez elle
sont cependant rejettees ibid chap 5 et
8.

Des Donations et venditions

5

Un mary est seigneur et
maistre des biens meubles cateux
et heritages reputez pour meubles
Droits et actions mobilières
venant tant de son costè que
du costè de sa femme et en peut
user et disposer a son plaisir et
volontè sans le grè d'elle

A son plaisir et volontè hec
exageratio ostendit infinitam
complexionem libertatis sine sine
irregulari seu irrationabili dispositione
ita ut est iniquum equo de eo quod
totum suum esse preferre possit
argent ad art 408 gloss 4^a.

Des Donations et venditions

6

Une personne ayant vendu
 sa maison et heritage verbal-
 lement seulement n'est tenu
 soy en desheriter si bon ne luy
 semble, ains est quitte en rendant
 les deniers a dieu carité et ce
 qu'elle auroit receu des deniers
 principaux du marchez sans
 estre tenu a aucun interest
 mais l'acheteur en est tenu
 prendre l'adheritement si l'
 plaist au vendeur en dedans
 quarante jours a compter du
 jour de la vente en avant
 pourveu que en dedans ce tems
 le vendeur s'en soit desherité
 et le fait signifier a l'acheteur
 a l'acheteur ou a son domicile
 et lesd quarante jours passez led
 acheteur n'est tenu prendre led
 marchez si bon ne luy semble

Sans estre tenu a aucun interest
 si tamen rem vni venditam alteri
 statim in solidum quis vendat videtur
 incidere in crimen falsi. L. qui duobus
 ad L. corneliam de falsis nec tale
 suffragari debet hoc consuetudo quae
 fauorem vendentium deceptorum
 vel aliter poenitentium et rem suam
 retinere malentium respicit non
 recipientium et fraudibus stentium
 id quod potissimum locum habebit
 cum incontinenti post venditionem
 factam vni alteri reuenditur non
 ex vicinitate et breuitate temporis
 fraus presumitur quae presumptio ex
 pretii identitate vel diminutione
 firmabitur, si quoque fraudulentus eiusd
 vel venditor videtur posse ad interesse
 conueniri
 a Compter du jour exclusiue

Des donations et venditions

7

pour quelque vente verbale
que personne fasse de sa
maison ou heritage elle en est
et demeure toujours vraye
hentiere et propriétaire jusque
qu'elle en soit judiciairement
desheritè et l'acheteur ou tel
acheteur y soit tenu et duement
decretè par mise de fait

Des Donnations et venditions

8

Un donateur ayant promis
 conduire et garandir le don
 par luy fait quand de ce
 appert par lettres est tenu
 Et avant quil est sujet a loij
 de lad ville et escheuinage
 repondre peremptoirement
 aux fins et conclusions du
 donnataire prise a cause
 du garand

Des Donations et venditions

9

L'acheteur d'une maison et
 héritage ayant retenu à sa
 charge aucuns hypothecques
 de rente est tenu au paiement
 des termes entamés depuis le
 jour du werps en avant et
 aussy appartient à tel acheteur
 le louage des maisons et héritages
 qui escheroient depuis le werps
 en avant.

Depuis le werpe en avant amplia
 ou la chose qui vaut autant que le
 werpe *ut cum dominium revertitur*
ipso jure virtute pacti de retrovendendo
 conceptis directis verbis quo casu non
 est opus werps l. 2 et ibi leon in cod
 de pact. inter empt. compes.

En vente ou decret judiciaire on
 prend le joir de l'adjudication du decret
 qui emporte desheritement pour le
 jour du werpe.

Des Donations et venditions

10

Une personne ne peut donner
ses biens et heritages au
prejudice de ses creanciers
et si donnee les a voit lesdits
creanciers peuvent faire
reuoquer les Donations
jusque au fournissement de
leur deub

Des Donations et venditions

II

Une femme liée de mary
ne peut agir, donner ny
contracter sans sur ce être
duement autorisée et licentie
de son mary

Des donations et venditions

12

Une femme liée de marij
tenant boutique au veu et scieu
de son marij est poursumable
sans l'authorité de sondit marij
de ce quelle auroit a cause d'icelle
boutique fait et contracté
mais elle ne peut pour ce agir
sans l'ad authorité nest quelle
soit passe marchande publique

nest quelle soit passé dou se
collige quil faut autre chose que tenir
boutique au veu et scieu de son marij.

Le marij est poursumable pour la
marchandise que sa femme exerce a
son veu et scieu ic qui s'infere par
l'assistance quil donne a la conduite de
la marchandise vente d'icelle reception
des deniers en procédans retenue d'icelle
et d'icelle declaration du profit en resultant
tels faits emportant authorisation
suffisante qui nest accoutumé en tel cas
intervenir par acte publique Louet l.
f n 11 et ibi Brodeau parson ad consuet
borbon l 169 fol 164

fact ad hoc quod notat baldus in l
macedonianum in ult quest cod ad maced
dicens quod regulariter filius familias
non teneatur ex mutuo quando est
mercator publicus adde baldus in lege
siste l ex hoc ff nauta camp. et alex
in cons. 258 vso lib 12.

Des Donnations et venditions

13

pour quelque donation
 qu'on fasse de maison et
 heritages en lad ville et tenu
 de l'eschevinage d'icelle le
 donateur en est tenu et
 reputé heritier tant quil en
 soit suffisamment desherité et
 le donataire adherité ou que
 led donataire y soit decreté
 par mise de fait sauf toutefois
 que lesd maisons et heritages
 estoient disposez par testament
 codicil ou ordonnance de derniere
 volonté le donataire ou legataire
 en sera tenu saisi par le trespas
 du testateur sans autre
 apprehension